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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2049.06 2053.81 0.23% 

Argjend 23.19 23.20 0.04% 

Brent Crude 78.29 78.06 -0.29% 

WTI Crude 72.68 72.4 -0.39% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0951 1.0945 -0.05% 
EURCHF 0.9336 0.9347 0.12% 
EURGBP 0.8589 0.8604 0.18% 
EURALL 103.8812 103.9666 0.08% 
EURTRY 32.9500 32.9768 0.08% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  102.4040  102.56 0.16% 
VIX 12.70 13.23 4.17% 
S&P 500 4,780.24 4,783.83 0.08% 
NASDAQ 14,970.18 14,972.76 0.02% 
Dow & Jones 37,711.02 37,592.98 -0.31% 
DAX-Gjermani 16,704.56 16,689.17 -0.09% 
FTSE 7,624.93 7,621.91 -0.04% 
NIKKEI 35,577.11 35,901.79 0.91% 
SSE-Shangai 2,881.98 2,886.29 0.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.94 3.94 0.00% 
SHBA 2 vite 4.14 4.14 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.18 2.21 1.28% 
Gjermani 2 vite 2.52 2.55 1.15% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u ulen te marten ndersa yield-et e 

dollarit dhe thesarit u rriten, ndersa tregtaret 

prisnin te degjonin nga nje mori folesesh te 

Rezerves Federale te SHBA kete jave per me shume 

qartesi mbi perspektivat e uljes se normes se 

bankes qendrore 

 

➢ Dollari ishte i forte te marten, ndersa investitoret 

vleresuan shanset per ulje te hershme dhe te 

pjerreta te normave te interesit nga Rezerva 

Federale, perpara nje jave te mbushur me te dhena 

qe mund te ndikoje ne te menduarit e bankave 

qendrore te medha per politiken monetare 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten paksa te marten pasi kriza 

ne Lindjen e Mesme u pershkallezua dhe te dhenat 

e gjurmimit te anijeve treguan se me shume 

cisterna po ndryshonin drejtimin nga Deti i Kuq ne 

pergjigje te sulmeve ne zone nga levizja Houthi e 

Jemenit 

 

➢ Hong Kongu udhehoqi reniet ne tregjet e Azise-

Paqesorit te marten, me stoqet japoneze qe 

ndaluan gjithashtu rritjen e tyre rekorde qe ka pare 

qe indekset standarde kane arritur nivelet me te 

larta te disa dekadave 

 

➢ Rendimentet (Yield-et) e thesarit u rriten te marten 

per te nisur nje jave te shkurtuar tregtare me 

investitoret qe shikojne perpara per te dhena te 

reja ekonomike 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Gjermani 16/01/2024 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI -Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Anetari i Keshillit Drejtues te Bankes Qendrore 

Evropiane, Joachim Nagel, iu bashkua nje grupi ne 

rritje kolegesh qe jane te hapur per te konsideruar 

uljen e normave te interesit kete vere 

 

➢ Militantet Houthi goditen nje anije tregtare ne 

pronesi te SHBA-se me nje rakete balistike kunder 

anijeve te henen, duke nenvizuar paralajmerimet 

se arteria me e rendesishme tregtare ne bote 

mbetet shume e rrezikshme per lundrim 

 

➢ Ish-presidenti Donald Trump arriti fitoren ne grupin 

parlamentar te Iowa-s, duke shmangur nje sfide te 

vone nga rivalet Ron DeSantis dhe Nikki Haley dhe 

duke forcuar statusin e tij si kryesuesi i qarte 

republikan ne gare 

 

➢ Fondi i pasurise sovrane prej 1.24 trilion dollaresh i 

Kines u zotua te ndihmoje ne zbutjen e rrezikut dhe 

stabilizimin e tregut ne vitin 2024, shenja me e 

fundit e kompanive shteterore qe luajne nje rol me 

te madh ne forcimin e tregut te aksioneve te 

semure te vendit 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

➢ Kryesia e Kuvendit te Republikes se Kosoves u 
mblodh sot se bashku me kryetare te grupeve 
parlamentare, duke shenuar keshtu edhe fillimin 
e punes se sesionit pranveror te Kuvendit 
 

➢ Ministri per Evropen dhe Punet e Jashtme te 
Republikes se Shqiperise, Igli Hasani sot do te 
vazhdoje takimet ne Kosove. Kryediplomati 
shqiptar do te pritet nga zevendeskryeministrja 
dhe Ministrja e Puneve te Jashtme dhe 
Diaspores e Republikes se Kosoves, Donika 
Gervalla 

 
➢ Brenda 4 vjeteve nga Kosova jane larguar me 

shume se 156 mije banore, qe ne perqindje i bie 
8.85% e popullsise se vendit. Eshte vleresuar se 
deri ne fund te vitit 2022 mbi 949 mije banore 
jetojne jashte vendit 

 
 

➢ Ministri i Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit 
Rural, Faton Peci, ka prezantuar Programin per 
Pagesa Direkte 2024, gjate nje vizite ne 
Rahovec, te cilin ai e quajti “kryeqyteti i 
bujqesise” 

"Disa njerez rriten ne endrrat e tyre, ne vend qe te dalin prej tyre" 
Lois McMaster Bujold  



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


